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1 Úvod

Základním cílem této práce je aplikovat poznatky získané o dani z příjmů

fyzických a právnických osoba na konkrétních případech. Tuto daň upravuje

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Bakalářskou práci s tímto tématem jsem

si vybrala proto, že daňová problematika postihuje každého z nás a konkrétně daň

z příjmů patří k jednomu z nejvýnosnějších zdrojů státního rozpočtu.

Celkový celostátní výnos daně z příjmů právnických osob vybraný finančními

úřady v České republice za rok 2007 činil 162,8 mld. Kč, tj. 106,7 % rozpočtu s

meziročním zvýšením o 27,4 mld. Kč (o 20,2 %).

Celostátní výnos daně z příjmů fyzických osob dosáhl 151,5 mld. Kč (plnění

rozpočtu na 103,3 %) a byl proti stejnému období roku 2006 vyšší o 14,7 mld. Kč,

tj. o 10,7 %.

Daň z příjmů je povinna odvádět jak fyzická, tak právnická osoba.

U fyzických osob jsem se zaměřila na daň příjmů odváděnou pouze podnikateli,

neboť otázka daně z příjmů fyzických osob je značně široká a zajisté se

problematikou zdanění fyzických osob (zaměstnanců) zabývá i jiná práce.

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

První kapitola se zaměřuje na metodiku, kde se zabývám stručným postupem

stanovení daňového základu a následným přehledem zaúčtování daně na příslušné

účty.

Navazující kapitola se zabývá vymezením daňového systému v ČR, kde

pojednávám o funkci daní, požadavcích kladených na daňový systém a v závěru

kapitoly se věnuji ukazatelům sloužícím k mezinárodnímu srovnávání, mezi něž

nejčastěji zařazujeme daňovou kvótu.

Čtvrtou a pátou kapitolou jsem se zaměřila na popsání daně z příjmů

právnických a fyzických osob. Vymezuji v ní kdo spadá do poplatníka daně , co je

předmětem této daně, jaké příjmy řadíme mezi příjmy osvobozené od daně a jak

se stanoví základ daně.
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 V praktické části jsem aplikovala získané poznatky při výpočtu daně z příjmů

fyzických a právnických osob na konkrétních případech.

Podklady pro výpočet daně z příjmů fyzických osob mi poskytla slečna

Šindelářová, které příjmy plynuly pouze z podnikatelské činnosti a proto daňový

základ představuje malou částku.

Jako poplatníka z příjmu právnických osob jsem si vybrala příspěvkovou

organizaci. Příspěvková organizace patří k méně známým formám právnických

osob, a proto mi přišlo zajímavé zjistit výpočet daňové povinnosti u této

organizace.
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2 Vymezení daňového systému

Daňový systém, někdy též nazýván jako daňová soustava, je souhrnem všech

daní, které v daném státě existují. Daňový systém zabezpečuje plnění jednotlivých

funkcí daní.1

Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu, je

nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová (Daňový systém 2008)

2.1 Funkce daní

� fiskální

� alokační

� redistribuční

� stimulační

� stabilizační

Primární funkcí daně je fiskální funkce, schopnost naplnit veřejný rozpočet. Je

to nejdůležitější a také nejstarší funkce.2 I když od daní požadujeme mnohem více,

vždy musí být zachován význam její fiskální funkce.

Alokační funkce daně se uplatňuje v případech, kdy tržní mechanismy nejsou

schopny zajistit efektivnost v alokaci zdrojů. Tato funkce může ale využívat

i opačný efekt tím, že znevýhodňuje spotřebu nebo výrobu určitých statků (např.

daň z cigaret nebo alkoholických nápojů).

Redistribuční funkce daní vychází z toho, že rozdělení důchodů

ve společnosti na základě tržních mechanismů může být neakceptovatelné. Proto

daně zmírňují rozdíly v příjmech jednotlivých subjektů tím, že vyšší příjmy nebo

1 http://www.sagit.cz
2 http://www.sagit.cz
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vyšší majetek je zdaněn více. Daně tak zajišťují solidárnost členů společnosti -

občanů daného státu.

Stimulační funkce daní využívá toho, že daně jsou subjekty vnímány

zpravidla jako újma, a tak jsou ochotny udělat hodně proto, aby svou daňovou

povinnost omezily. Proto stát subjektům poskytuje různé formy daňových úspor

anebo naopak je vystavuje vyššímu zdanění, aby podpořil ekonomický růst nebo

je motivoval ke spotřebě určitých statků.

Stabilizační funkce souvisí s hospodářskou politikou státu. Díky této funkci

dochází ke zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice. 3

2.2 Požadavky na daňový systém

Daňové příjmy jsou nejvydatnějším veřejným příjmem. Každý subjekt je

podroben více daňovým povinnostem. Lze jmenovat některé požadavky, které se

kladou na daně i dobrý daňový systém.

� daňová spravedlnost

� daňová efektivnost

� právní perfektnost

� jednoduchost a srozumitelnost

� správné ovlivňování chování ekonomických subjektů

Daňová spravedlnost je definována jako díl, kterým každý subjekt přispívá

prostřednictvím daní na společné potřeby a měl by odpovídat jeho možnostem.

Na druhou stranu je pojem velmi relativní, daňový systém může určitá skupina

považovat za spravedlivý a jiná nikoliv, záleží na tom, jaký princip daňový systém

preferuje.

3http://www.sagit.cz
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Nejznámějšími principy spravedlivého zdanění jsou:

� princip platební schopnosti

� princip prospěchu4

Princip platební schopnosti lze zjednodušeně popsat tak, že každý má platit

daní právě tolik, kolik odpovídá jeho možnostem. Toto pravidlo říká, že dva

subjekty, které mají stejně, by měly stejně také platit a ten, kdo má více, by měl

platit více. Naplnění principu platební schopnosti je však velmi komplikované.

Jak lze měřit, že dva mají stejně?

Podle principu užitku by měli být jedinci zdaněni podle prospěchu

na veřejných výdajích, na činnosti státu, obce apod. Širokému užití tohoto

principu brání skutečnost, že jen velmi obtížně lze konkretizovat, jaký má ten

který daňový subjekt prospěch na veřejných výdajích, na činnosti veřejného

sektoru.

Některé daně lépe vyjadřují princip platební schopnosti, jiné princip užitku,

působení dalších je do určité míry z hlediska spravedlnosti neutrální. Spravedlnost

daňového systému je pak dána průnikem použití těchto principů.5

Chceme-li, aby byla naplněna daňová efektivnost, považujeme, aby byl

minimalizován rozdíl mezi ztrátou užitku daňových subjektů a výnosem

veřejných rozpočtů. V případě, kdy uložená daň sníží užitek daňového subjektu,

aniž by současně znamenala výnos veřejného rozpočtu, hovoříme o nadměrném

daňovém břemenu. Z tohoto úhlu pohledu daňové efektivnosti lépe vyhovuje

několik menších daní, než jedna velká. (Daňový systém 2008)

4 http://www.sagit.cz
5 http://www.sagit.cz
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 Dalším z požadavků na daňový systém je právní perfektnost, protože bez ní

nemůže být daňový systém účinný, neboť dává i možnost vyhnout se daním, a tak

narušovat parametry, které byly při tvorbě daňového systému nastaveny.6

Jednoduchost a srozumitelnost daňového systému je důležitá z důvodu, aby

každý dopředu znal rozsah svých daňových povinností. Kromě toho výběr daní

musí být pro subjekt co nejméně zatěžující a zároveň musí umožnit daně vybrat

s co nejmenšími náklady. (Daňový systém 2008)

2.3 Daňový systém České republiky

Každá daň lépe vyhovuje některým požadavkům a má slabinu ve splnění

jiných kritérií. Historicky byly daně rozděleny do dvou skupin na přímé a

nepřímé. Přímé daně se vypočtou z předmětu daně poplatníka, který je zpravidla

povinen také daň sám odvést. Nepřímé daně většinou vybírá a odvádí jiná osoba

než poplatník, z hlediska daňové techniky často není známa osoba, která daňové

břemeno nese.

Schéma 1: Daňová soustava ČR

Zroj: http://ekonomie.topsid.com

6 http://www.sagit.cz
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2.3.1 Přímé daně

Přímé daně pro svoji adresnost a tím i optimálnější možnost využití sociálních

prvků jsou velmi oblíbené. Jsou viditelnější, a tedy i více pociťovány.

Nejvýznamnější z nich v posledních desetiletích jsou daně z příjmů, nebo-li

důchodové daně, které tvoří podstatnou část rozpočtových příjmů. (Daňový

systém 2008)


[…]

odečet, vzniklého v předchozích zdaňovacích obdobích podle § 34 odst. 3 až 10

Vyplní v celých Kč

poplatník finanční úřad

Odečet darů podle § 20 odst. 8 zákona (nejvýše 5 %, a v úhrnu s dary poskytnutými

Odečet podle § 34 odst. 4 až 8 zákona

a 12 zákona, ve znění platném do 31. prosince 2004

340

360

92 820

92820

335

0

0

3318)

332

333

3348)

310 92820

320

330 0

ř. 331 x ř. 332

21

92820

300

3018) Sleva na dani podle § 35 odst. 6 až 8 zákona

280

Daň
100

290

251

270

260

442 000

250 742 238

230

2418)

Řádek

200

100

III. ODDÍL - výsledná da ň investi ční spole čnosti obhospoda řující majetek v podílových fondech

IV. ODDÍL - dodate čné daňové p řiznání

V. ODDÍL - placení dan ě

Nedoplatek (-) (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 - ř. 340 II. oddílu, resp. ř. 2 III. oddílu) < 0
Přeplatek (+) (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 - ř. 340 II. oddílu, resp. ř. 2 III. oddílu) > 0

Osoba oprávněná k podání daňového přiznání za právnickou osobu:

jméno příjmení titul

postavení vzhledem k právnické osobě

Pokud daňové přiznání zpracovává daňový poradce, uvede dále evidenční číslo osvědčení

a své sídlo
1).

Datum Podpis

Příznání sestavil Telefon

Za finanční úřad přiznanou daňovou povinnost vyměřil 1) - dodatečně vyměřil1) podle § 46 odst. 5 zákona ČNR č. 337/1992 Sb.,

o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, dne ke dni

Vysvětlivky: Podpis odpovědného pracovníka
1) Nehodící se škrtněte
2) Vyplní finanční úřad
3) V případě vykázání ztráty nebo daňové ztráty se uvede částka se znaménkem mínus (-)
4) Vyplní pouze poplatník, který je komanditní společností
5) Pokud poplatníkem daně je komanditní společnost, uvede pouze částky připadající na komanditisty
6) Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění pozdějších předpisů
7) Účetní závěrka nebo přehled o majetku a závazcích a přehled o příjmech a výdajích, jako příloha vyznačená pod položkou 11 v I. oddílu, je součástí

daňového přiznání (§ 40 odst. 2 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů). Za podílové fondy předkládá účetní
závěrku investiční společnost, která obhospodařuje jejich majetek. Pro účely elektronického podání daňového přiznání se Účetní závěrkou rozumí
elektronické přílohy Vybrané údaje z Rozvahy a Vybrané údaje z Výkazu zi sku a ztráty , popřípadě Vybrané údaje z P řehledu o zm ěnách vlastního
kapitálu , které jsou součástí programového vybavení aplikace, a Opis P řílohy ú četní závěrky, vkládaný jako samostatný soubor.
Přehledy o majetku a závazcích a p říjmech a výdajích a Ú četní závěrky , pro které nejsou v programovém vybavení aplikace Elektronické podání
pro daňovou správu k dispozici elektronické přílohy se závazně stanoveným uspořádáním údajů, lze účinně elektronicky podat prostřednictvím E-příloh
umožňujících vložení souboru typu .doc, .txt, .xls, .rtf, .pdf nebo .jpg.

8) Bude-li vyplněn některý z takto označených řádků, je nutné ve smyslu dílčích pokynů pro jejich vyplnění, rozvést na zvláštní příloze věcnou náplň částky
vykázané na příslušném řádku, popřípadě její propočet. Při elektronickém podání daňového přiznání jsou textová pole pro vyplnění zvláštních příloh
součástí programového vybavení aplikace.

9) Výpočet částky vykázané na takto označeném řádku se provede na samostatné příloze. Tiskopisy samostatných příloh vydává Ministerstvo financí. Pro
účely elektronického podání daňového přiznání jsou elektronické verze těchto tiskopisů součástí programového vybavení aplikace Elektronická podání pro
daňovou správu.

8

Otisk
razítka

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY MNOU UVEDENÉ ÚDAJE V TOMTO P ŘIZNÁNÍ JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ

4 -92820

Na zajištění daně sraženo plátcem (§ 38e zákona)28)

3

1

2

3

Poslední známá částka daně

Nově zjištěná částka daně (ř. 340 II. oddílu, resp. ř. 2 III. oddílu)

Zvýšení (+), snížení (-) částky daně (ř. 2 - ř. 1)

Poslední známá daňová ztráta

Vyplní v celých Kč

poplatník finanční úřad

4

Řádek
Vyplní v celých Kč

finanční úřadpoplatník
Název položky

92820

Celková daňová povinnost za podílové fondy

Celková daňová povinnost (ř. 1 + ř. 340 II. oddílu)

Poslední známá daňová povinnost pro účely stanovení záloh podle § 38a zákona

Řádek Název položky

1

2

3

Nově zjištěná daňová ztráta (ř. 220 II. oddílu)

Zvýšení (+), snížení (-) daňové ztráty (ř. 5 - ř. 4)

Řádek

1

5

6

Název položky

Na zálohách (§ 38a zákona) zaplaceno

Daň sražená penzijnímu fondu z příjmů uvedených v § 36 odst. 2 zákona, kterou
lze podle § 36 odst. 6 zákona započíst na jeho celkovou daňovou povinnost

Vyplní v celých Kč

finanční úřadpoplatník