Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: PETRA ČIBULKOVÁ

Studijní obor: ÚFŘP

Název bakalářské práce: DANĚ Z PŘÍJMU FYZIKÁLNÍCH A PRÁVNICKÝCH OSOB Z DAŇOVÉHO
A ÚČETNÍHO HLEDISKA

Oponent bakalářské práce: mag. FORHAYKHOVA EVA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké je zdaňovací období u fyzických a právnických osob?
2. Které příjmy nejsou předmětem daně u fyzických osob?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 24. dubna 2009

Ing. Evi Froučková
Podpis oponenta bakalářské práce: